
   

Università degli Studi di Cagliari   
DIREZIONE ACQUISTI APPALTI E CONTRATTI  

Dirigente Dott.ssa Michela Deiana  

Direzione Acquisti Appalti 
Settore contratti di servizi e supporto all’ufficiale rogante 
Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2465- Fax 070.675.2457 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante Codice 
dei Contratti Pubblici; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 
pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. n. 
892 del 14 giugno 2013, pubblicato in G.U. n. 159 del 9 luglio 2013, 
modificato con D.R. 765 del 09.07.2019, pubblicato in G.U. - serie 
generale - n. 178 del 31 luglio 2019; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la D.D.G. n. 220-20 del giorno 9 giugno 2020 con cui, tra l’altro viene 
autorizzata la spesa e dato mandato agli uffici per l’indizione di una 
procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento del servizio di campagna di comunicazione 400 anni 
dell’Università degli Studi di Cagliari - Importo a base di gara di € 
55.000,00 oltre IVA – CIG 8328272378 CUI 
S80019600925201900076, nonché la modifica al programma biennale 
degli acquisti; 

ATTESO CHE la spesa per la suindicata procedura è stata inclusa con modifica nel 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi approvato e 
pubblicato per l’anno 2019/2020, poi confluita nel programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi, approvato e pubblicato per il 
biennio 2020/2021, e che, quindi, questo provvedimento si pone in 
esecuzione dei suindicati programmi in conformità a quanto disposto 
dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. 14 del 
16 gennaio 2018 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Determina a Contrarre n. 300 del giorno 19 giugno 2020 con cui 
si determina di procedere all’affidamento del servizio di campagna di 
comunicazione 400 anni dell’Università degli Studi di Cagliari - 
Importo a base di gara di € 55.000,00 oltre IVA – CIG 8328272378 
CUI S80019600925201900076 – CPV 79341400-0, con aggiudicazione 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
mediante procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 
50/2016 con Richiesta di Offerta sul MePA a 9 operatori economici 
iscritti e abilitati nel Bando SERVIZI” per l’abilitazione dei prestatori 
di “Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing”; 

PREMESSO  che con Rdo n. ° 2591684, pubblicata sul MEPA il giorno 18 giugno 
2020 sono stati invitati 9 operatori economici che sono censiti nel 

C 91/20 
Oggetto: Procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di 
campagna di comunicazione 400 anni dell’Università degli Studi di Cagliari con richiesta di offerta su MEPA - 
Importo a base di gara di € 55.000,00 oltre IVA – CIG 8328272378 CUI S80019600925201900076 – CPV 
79341400-0 – Nomina Commissione Giudicatrice ex art. 77 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

mailto:gare@unica.it




Università degli Studi di Cagliari  

Direzione Appalti Acquisti 
Settore contratti servizi e supporto all’ufficiale rogante - Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2465- Fax 070.675.2457 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

2 
 

Bando SERVIZI” per l’abilitazione dei prestatori di “Servizi di 
Informazione, Comunicazione e Marketing”; 

CONSIDERATO 
che entro le ore 14:00 del giorno 13 luglio 2020, termine di scadenza 
per la presentazione delle offerte, è pervenuta una sola offerta, 
presentata dall’operatore economico ADDV.IT a mezzo piattaforma 
MePA del giorno 13/07/2020; ore 10:46:47; 

CONSIDERATO che nella seduta pubblica del giorno 14 luglio 2020 il seggio di gara, 
costituito con nota del dirigente ad interim della direzione Appalti 
Acquisti, protocollata al numero 130681 in data 30 giugno 2020, ha 
provveduto all’apertura e all’esame della documentazione 
amministrativa presentata; 

PRESO ATTO che all’esito di tale seduta pubblica non sono emerse irregolarità e 
incompletezze essenziali con riguardo alla documentazione presentata; 

VISTA la disposizione di ammissione/esclusione n. 342 del giorno 14 
luglio 2020 in cui si è disposta l’ammissione del concorrente alla fase 
successiva di gara; 

VISTA la nota del Responsabile Unico del Procedimento del giorno 20 luglio 
2020, protocollata in pari data al numero 151620 con cui viene 
proposta una rosa di sei nominativi da cui estrarre i componenti della 
commissione abbinati a coppie: 

Prof.ssa Francesca Cabiddu - Professore ordinario - Dipartimento di 
Scienze Economiche ed Aziendali; 

Prof.ssa Maria Chiara Di Guardo - Professore ordinario - 
Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali; 

Dott. Roberto Pireddu - Personale tecnico amministrativo - Direzione 
ambiente, sicurezza, qualità e audit; 

Dott.ssa Elisabetta Cagetti - Personale tecnico amministrativo - Ufficio 
di gabinetto; 

Dott.ssa Anna Rita Etzi – Personale tecnico amministrativo - 
Direzione per la ricerca e il territorio; 

Dott. Gaetano Melis – Dirigente Personale tecnico amministrativo- 
Direzione per la ricerca e il territorio; 

CONSIDERATO che il seggio di gara, nella seduta pubblica del giorno 22 luglio 2020 
ha provveduto all’apertura e verifica della regolarità formale dell’offerta 
tecnica pervenuta e, quindi, all’estrazione dei tre nominativi dei 
componenti della commissione, provvedendo all’attribuzione del 
numero 1 al primo di ogni coppia e al numero 2 al secondo e 
procedendo a tre estrazioni successive di uno dei due bussolotti 
dall’urna con il seguente esito: 2 – 2 - 1; sospendendo la seduta per la 
pubblicazione della disposizione di nomina della commissione e 
operazioni conseguenti; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 4 della D.D.G. n. 157 del giorno 26 aprile 

mailto:gare@unica.it


Università degli Studi di Cagliari  

Direzione Appalti Acquisti 
Settore contratti servizi e supporto all’ufficiale rogante - Sede: via Università 40, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675. 2465- Fax 070.675.2457 - email: gare@unica.it; gare@pec.unica.it - www.unica.it 

3 
 

2017 “Regole nomina commissioni gare”, il presidente viene 
individuato nella persona della Prof.ssa Maria Chiara Di Guardo in 
quanto membro con posizione di categoria più elevata. 

CONSIDERATO che la dottoressa Roberta Zucca svolgerà funzioni di segretario 
verbalizzante delle sedute della commissione. 

 

   DISPONE 

Articolo 1 

Di nominare componenti della Commissione giudicatrice per la procedura di cui all’art. 36, comma 
2 lett. b) D. Lgs. 50/2016 mediante RdO su Mepa per il servizio di campagna di comunicazione 
400 anni dell’Università degli Studi di Cagliari - Importo a base di gara di € 55.000,00 oltre IVA – 
CIG 8328272378 CUI S80019600925201900076 – CPV 79341400-0. 

NOMINATIVI FUNZIONE 

Prof.ssa Maria Chiara Di Guardo 
Professore ordinario  

 Presidente 

Dott.ssa Elisabetta Cagetti 
Personale tecnico amministrativo - 

Componente 

Dott.ssa Anna Rita Etzi 
Personale tecnico amministrativo - 

componente 

Articolo 2 

Di allegare, quale parte integrante del presente atto, i curricula dei membri della Commissione 
giudicatrice sopra indicati, per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Il Dirigente 
Dott.ssa Michela Deiana 

 
                                                                                                

mailto:gare@unica.it


 

Maria Chiara Di Guardo 
 
Università di Cagliari 
Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali 
Via Fra Ignazio, 74 
09123 Cagliari (Italy) 
Telefono (+39) 070 675 3360 

Email  diguardo@unica.it 

 
 
 

 

Maria Chiara Di Guardo è professore ordinario di Organizzazione Aziendale presso il Dipartimento di 
Scienze Economiche ed Aziendali, Università degli Studi di Cagliari. Presso lo stesso ateneo, ricopre 
anche l’incarico di Prorettore all’Innovazione e il Territorio, Direttore del Centro per l’Innovazione e 
l’Imprenditorialità (CREA-UniCa) e Responsabile Scientifico del CLab-UniCa. Dal 2017, ricopre il 
ruolo di Responsabile Nazionale Progetto ContaminationLab MIUR. La prof.ssa Di Guardo è stata 
inoltre visiting professor presso la Columbia Business School (Columbia University – New York) per 
l’A.A 2009/2010 e la CASS Business School (City, University of London) per l’A.A. 2016/2017, e 
visiting scholar presso la IESE Business School (University of Navarra). 

La sua ricerca si focalizza principalmente su tematiche legate al technology transfer, l’innovation 
management, entrepreneurship education. La prof.ssa Di Guardo ha pubblicato in riviste internazionali 
come Research Policy, Journal of Business Research, International Small Business Journal, Journal of 
Technology Transfer, Small Business Economics, Long Range Planning, Strategic Organization, 
Science and Public Policy, The Service Industries Journal, Management Research. È stata autore o co-
autore di diversi libri e capitoli di libro che trattano temi legati a innovation management e 
imprenditorialità. 

 
Posizioni Accademiche 

Dal 2019  Componente Comitato Direttivo Netval 
 

Dal 2017 – a oggi  Prorettore delegato all’Innovazione e al Territorio 
Università degli Studi di Cagliari 
 

Dal 2017 – a oggi Responsabile Nazionale Progetto ContaminationLab MIUR 
 

Dal 2015 – a 2016 Visiting Professor Cass Business School   
City University of London – Londra (UK) 

  
Dal 2015 – a oggi Professore Ordinario di Organizzazione Aziendale 

Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali – Università degli Studi di 
Cagliari 
 

Dal 2013 – a oggi Responsabile formazione e Direttore Scientifico ContaminationLab UniCa CLab 
Unica 
Università degli Studi di Cagliari 
 

Dal 2013 – a 2015  Presidente corso di Laurea Magistrale in Economia Manageriale 
 

Dal 2009 – a 2010 Visiting Professor Columbia Business School   
Columbia University – New York (USA) 

mailto:diguardo@unica.it


 2 

Formazione 

 2003: Ph.D. in Management presso il Dipartimento di Business Economics and Management, 
Università di Catania. Tesi: “The Relationship Between Multinationals’ Subsidiaries and Local 
Firms: Specific Investments and Relational Rents”. Responsabile scientifico: Prof.ssa C.E. 
Schillaci. 

 2001 – 2002: Visiting Ph.D. student, IESE Business School, Barcellona (Spagna). Responsabile 
scientifico: Prof. B. Cassiman  

 

Pubblicazioni  

- Di Guardo, M.C., Harrigan, K.R., & Marku, E. (2019). M&A and Diversification Strategies: What Effect 
on Quality of Inventive Activity?. Journal of Management and Governance, 1-24. DOI: 
10.1007/s10997-018-9437-5. 

- Harrigan K.R., Di Guardo M.C., Marku E.  (2018). “Patent Value and the Tobin’s q Ratio in Media 
Services”, Journal of Technology Transfer, DOI:10.1007/s10961-017-9564-1. 

- Harrigan K.R., Di Guardo M.C., Marku E., Velez B. (2016). “Using a Distance Measure to 
Operationalize Patent Originality”, Technology Analysis and Strategic Management.  

- Harrigan K.R., Di Guardo M.C., and Cowgill B. (2016). “Multiplicative Innovation Synergies: Tests in 
Technological Acquisitions,” Journal of Technology Transfer DOI: 10.1007/s10961-016-9514-3. 

- Harrigan K.R., Di Guardo M.C. (2016). “Sustainability of Patent-based Competitive Advantage in the 
Communications-Services Industry,” Journal of Technology Transfer.  

- Loi M., Castriotta M., Di Guardo M.C. (2016), The Theoretical Foundations of Entrepreneurship 
Education: How Co-Citations are Shaping the Field?,  International Small Business Journal, 34(7) 948-
971. 

- Di Guardo, M.C., Marrocu, E. and Paci, R. (2016), The Effect of Local Corruption on Ownership 
Strategy in Cross Border Mergers and Acquisitions, Journal of Business Research. 
DOI:10.1016/j.jbusres.2016.03.002 

- Castriotta M., Di Guardo M.C. (2016), Disentangling the Automotive Technology Structure: A Patent 
Co-Citation Analysis, Scientometrics, 107(2): 819–837. DOI: 10.1007/s11192-016-1862-0 SCIM-D-15-
00531.1   

- Di Guardo, M.C.; Harrigan K. (2016), “Shaping the Path to Inventive Activity: the Role of Past 
Experience in R&D Alliances”; The Journal of Technology Transfer, 41(2): 250–269. DOI: 
10.1007/S10961-015-9409-8. Impact Factor: 1.306 

- Di Guardo, M. C., Marrocu, E. and Paci, R. (2016), The Concurrent Impact of Cultural, Political, and 
Spatial Distances on International Mergers and Acquisitions. World Economy, 39(6): 824–852. DOI: 
10.1111/twec.12275. 

- G. Ennas, B. Biggio, M.C. Di Guardo, (2015), “Data-driven Journal Meta-Ranking in Business and 
Management”, Scientometrics. 105 (3): 1911–1929. DOI: 10.1007/s11192-015-1751-y  

- Loi, M.; Di Guardo, M.C. (2015), “The third mission of universities: An investigation of the espoused 
values”; Science and Public Policy, 42(6): 855-870. DOI: 10.1093/scipol/scv012. Impact Factor: 0.983 

- G. Ennas, M.C. Di Guardo (2015), “Features of Top Rated Gold Open Access Journals: An Analysis of 
the Scopus Database”, Journal of Informetrics, 9(1), 79-89. DOI: 10.1016/j.joi.2014.11.007. Impact 
Factor: 3.580.  

- M.C. Di Guardo, F. Cabiddu (2015), “E-Service Innovation: combining directed and practice-based 
approaches”, The Service Industries Journal, 35(1,2): 81-95. DOI: 10.1080/02642069.2014.979403. 
Impact Factor: 1.017. 



 3 

- M. Loi, M. Cogoni, M.C. Di Guardo (2014), A look into the mind of entrepreneurs and students: An 
exploration of knowledge structures, Organising for growth: theories and practices, edited by F. 
Visintin, D. Pittino, G. Lauto (eds.) CreateSpace-Uniud, ISBN: 978-1502474896.   

- E. Castriotta, P. Floreddu, M.C. Di Guardo, F. Cabiddu (2013), Disentangling the Strategic Use of 
Social Media in the Insurance Industry: A Value Co-Creation Perspective, Advanced Series in 
Management, 65-89, Edited by Olivas-Lujan & Bondarouk; ISBN: 978-1-78190-898-3. 

- M.C. Di Guardo, G. Ennas (2013), "Instant Messaging and Social Network Sites: Combining 
Coopetition Strategies and Network Externalities”. Organizational Change and Information Systems 
Lecture Notes in Information Systems and Organisation. Volume 2. ISBN: 978-3-642-37227-8. 

- M.C. Di Guardo, M. Castriotta, (2013), “The Challenge and Opportunities of Crowdsourcing  Web 
Communities: an Italian Case Study”, International Journal of Electronic Commerce Studies  Vol.4, 
No.1, pp.79-92.  

- M. Castriotta, P. Floreddu, F. Cabiddu, M.C. Di Guardo, (2013) “Open Innovation and Crowdsourcing 
Communities Design: a Cross Case Analysis”, Designing Organisational Systems - An Interdisciplinary 
Discourse. Springer series: Lecture Notes in Information Systems and Organisation (LNISO). 

- F. Cabiddu, M.C. Di Guardo, (2013), “Does Strategy have a Say in Times of Technological Change?”, 
(Ed.) Bing Ran, Contemporary Perspectives on Technological Innovations, Management, and Policy, 
The Dark Side of Technological Innovation Volume 2,  Information Age Publishing, pp 53-80. ISBN: 
9781623960612 

- F. Cabiddu, M.C. Di Guardo, D. Pettinao (2012), I processi decisionali nelle organizzazioni: Individui, 
ambiente, complessità. Maggioli Editore. Milano. 

- G. Valentini, M.C. Di Guardo, (2012), “M&A And The Profile Of Inventive Activity”, Strategic 
Organization, 10(4), Nov 2012.  Impact Factor:1.853 

- M.C. Di Guardo, K. Harrigan (2012), “Mapping research on strategic alliances and innovation: a co-
citation analysis”, Journal of Technology Transfer, 37:789–811. Impact Factor: 1.306 

- M.C. Di Guardo, M. Galvagno, F. Cabiddu, (2012), “Analyzing the Intellectual Structure of E-Service 
Research”, International Journal of E-Services and Mobile Applications 4(2). 

- F. Cabiddu, M.C. Di Guardo, (2012), “The Challenges of Deliberative Decision Process: an Italian 
Case”, (Ed.) Snene M, Exploring Services Science, Springer series: Lecture Notes in Business 
Information Processing (LNBIP), pp 87-101. ISBN: 978-3-642-28226-3 

- F. Cabiddu, M. Castriotta, M.C. Di Guardo, P. Floreddu. D. Pettinao (2012) “Combining exploitation 
and exploration through crowdsourcing”, Eds M. De Marco, D. Te'eni, V. Albano, S. Za Information 
Systems: Crossroads for Organization, Management, Accounting and Engineering, Springer. UK. 

- E. Angioni, F. Cabiddu, M.C. Di Guardo (2012). “Value-Co-creation through Multichannels 
Distributions: the Nike ID Case”, Eds M. De Marco, D. Te'eni, V. Albano, S. Za Information Systems: 
Crossroads for Organization, Management, Accounting and Engineering, Springer. UK. 

- B. Cassiman, M.C. Di Guardo, (2012) “Organizing Innovation in Competitive Strategy Research”, in 
Dagnino G.B. (ed.) Handbook of Research on Competitive Strategy, Edward Elgar, Cheltenham, UK. 

- G.B. Dagnino, M.C. Di Guardo, G. Padula (2012) “Coopetition: Nature, Challenges and Implications 
for Managerial Mindset and Strategic Behaviour”, in Dagnino G.B. (ed.) Handbook of Research on 
Competitive Strategy, Edward Elgar, Cheltenham, UK.  

- M.C. Di Guardo, (2012), “Processi di natura organizzativa”, in Baglieri D., Dagnino G., Faraci R, (eds.), 
Economia e Gestione delle Imprese, Isedi, Milano. 

- M. Castriotta, M.C. Di Guardo, (2011), “Open Innovation and Crowdsourcing: the case of Mulino 
Bianco”. in D’Atri A., Ferrara M., George J., Spagnoletti P., (eds.), Information Technology and 
Innovation Trends in Organizations, Springer . 

- B. Cassiman, M.C. Di Guardo, G. Valentini, (2010), “Organizing Links with Science: Cooperate or 
Contract? A Project Level Approach” Research Policy, 39(7). Impact Factor: 2.598. 



 4 

- M.C. Di Guardo, M. Galvagno, (2010), “Information Systems and Service research: a co-citation 
analysis” in D’Atri A. De Marco M., e Cabiddu F. (eds.), Management of the Interconnected World, 
Springer, UK.  

- F. Cabiddu, M.C. Di Guardo, D. Pettinao (2010). “The Relation Between Consumer Innovativeness 
And Innovation. Success: The Case Of Iphone”. In: D.P. Sakas, N. Konstantopoulos. Marketing and 
Management Sciences. London: Imperial College Press, Isbn: 9781848165090 

- B. Cassiman, M.C. Di Guardo, G. Valentini, (2009) “Organizing R&D projects to profit from 
innovation insights from co-opetition”, Long Range Planning 42(2): 216-231. Impact Factor: 1.617. 

- M.C. Di Guardo, I. Zuccarello (2009) “Integration of Different Organizations and Stakeholders during 
the Design and the Implementation of E-Services: the Case of the Spider Card”, in D’Atri A. e Saccà D. 
(eds.), Information Systems: People, Organizations, Institutions, and Technologies, Springer, UK. 

- R. Pinna, M.C. Di Guardo, S. Desimone (2009), “Motivazione” sta in M.C. Di Guardo, R. Pinna, D. 
Zaru (a cura di), Per lo sviluppo, la competitività e l’innovazione del sistema economico. Il contributo 
degli studi di Organizzazione Aziendale,. FrancoAngeli, Milano. 

- M.C. Di Guardo, R. Pinna, D. Zaru (2009), (a cura di), Per lo sviluppo, la competitività e l’innovazione 
del sistema economico. Il contributo degli studi di Organizzazione Aziendale,. FrancoAngeli, Milano.  

- M.C. Di Guardo, G. Valentini (2007), “Taking actively advantage of MNCs’ presence”, Small Business 
Economics, 28(1): 52-65. Impact Factor: 1.415. 

- G. Dagnino, M.C. Di Guardo, (2007) “Alleanze strategiche e rendite relazionali:una review delle 
determinanti del joint value”, Finanza, Marketing e Produzione, n°4.  

- F. Cabiddu, M.C. Di Guardo (2007), I nuovi scenari strategici per gli agenti di assicurazione. La sfida del 
plurimandato. FrancoAngeli, Milano.  

- M.C. Di Guardo, G. Valentini (2007), “Explaining the Effect of Mergers and Acquisitions on the 
Technological Performance”, in Cooper C.L. e Finkelstein S. (a cura di) Advances in Mergers & 
Acquisitions – Volume 6. Elsevier, Amsterdam, Olanda, CAP.5. 

- M.C. Di Guardo (2007), “Organizzare l’attività di R&S: la sfida dell’open innovation”, in T. Fabbri e L. 
Golzio (a cura di) Le relazioni di lavoro e forme organizzative. Nuovi modelli di progettazione. Carocci, 
Roma, 58-76. 

- M.C. Di Guardo (2006), Le strategie di Innovazione Tecnologica. Sistemi, Soggetti, Integrazione. 
FrancoAngeli, Milano.  

- F. Cabiddu, M.C. Di Guardo (2006), “Strategia sociale e strategia competitiva dell’impresa: due 
prospettive inconciliabili?”, Annali della Facoltà di Economia n°XXIII, FrancoAngeli, Milano.  

- M.C. Di Guardo, M. Galvagno (2005), “On the Relationship Among Knowledge, Networks, and Local 
Context”, in Capasso A., Dagnino G.B., Lanza A. (a cura di), Strategic Capabilities and Knowledge 
Transfer Between Organizations: New Perspectives from Acquisitions, Networks, Learning, and 
Evolution, Edward Elgar, Cheltenham, UK, 176-195.  

- B. Cassiman, M.C. Di Guardo, G. Valentini (2005), “The organization and performance evaluation of 
R&D projects in a dynamic environment”, IESE WP n°605. 

- B. Cassiman, M.C. Di Guardo, G. Valentini (2005), “Organizing for innovation: R&D projects, 
activities and partners”, IESE WP n°597.  

- M.C. Di Guardo (2005) “Organizing Open Innovation”, Annali della Facoltà di Economia n°XXII, 
FrancoAngeli, Milano. 

- G. Valentini, M.C. Di Guardo (2004), “Design Combination Potential and Get It Done: An Analysis of 
the Drivers of Technological Performance in M&As”, Management Research, 2(3): 271-282. 

- M.C. Di Guardo, C. E. Schillaci (2004), “Le relazioni strategiche tra multinazionali e imprese locali: 
analisi empirica di un sistema locale di imprese del settore microelettronico”, Economia e Politica 
Industriale, 124: 59-87. 



 5 

- B. Cassiman, M.C. Di Guardo, G. Valentini (2004), “Abrirse para innovar”, Iniciativa Emprendedora, 
n°45(4). 

- C.E. Schillaci, M.C. Di Guardo, C. Di Gesù (2004), “Microélectronique et création des nouvelles 
entreprises pour le développent local”, In Abdelkhader Sid Amed (a cura di) Technologie de 
l’information et développent économique local, Publisud, Parigi. 

- M.C. Di Guardo (2004) “Le dinamiche relazionali tra impresa fornitrice e impresa cliente”, Annali della 
Facoltà di Economia n°XXI, Franco Angeli. 

- M.C. Di Guardo, C. E. Schillaci, (2003), “Le prospettive di sviluppo di un aggregato territoriale high-
tech: il caso di Catania”. In F. Cesaroni, A. Piccaluga (a cura di) Distretti industriali e distretti 
tecnologici. Modelli possibili per il Mezzogiorno. Franco Angeli, Milano. 

- C. Di Gesù, M.C. Di Guardo, (2003), “Struttura e dinamiche competitive del settore microelettronico: il 
caso della STMicroelettronics”; in C. Buttà, C. Schillaci, (a cura di), Microelettronica e saperi locali: 
ipotesi di sviluppo di un polo high-tech a Catania. Giappichelli, Torino.  

- C. Di Gesù, M.C. Di Guardo, (2003) “Relazioni tra imprese e saperi locali. I risultati di un’indagine sui 
fornitori di STMicroelettronics a Catania”; in C. Buttà, C. Schillaci, (a cura di), Microelettronica e saperi 
locali: ipotesi di sviluppo di un polo high-tech a Catania. Giappichelli, Torino.  

- D. Baglieri, M.C. Di Guardo, A. Leonardi, (2003) “Il radicamento della STMicroelettronics nel 
territorio: il potenziamento degli stabilimenti produttivi”; in C. Buttà, C. Schillaci, (a cura di), 
Microelettronica e saperi locali: ipotesi di sviluppo di un polo high-tech a Catania. Giappichelli, Torino.  

- M.C. Di Guardo, D. Baglieri, (2003) “L’alimentazione del circuito del sapere attraverso la generazione di 
nuova imprenditorialità: i processi di spin-off da STMicroelettronics”; in C. Buttà, C. Schillaci, (a cura 
di), Microelettronica e saperi locali: ipotesi di sviluppo di un polo high-tech a Catania. Giappichelli, 
Torino.  

- C.E. Schillaci, M.C. Di Guardo, C. Di Gesù (2001), Microelettronica e imprenditorialità: verso lo 
sviluppo di un polo hi-tech nell’area catanese, Economia & Management, Gennaio. 

 

Coordinamento progetti 

- Coordinatore nazionale: Italian CLab Network, progetto finanziato dal Ministero 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca MIUR. Rete delle 22 università italiane che 
gestiscono programmi di formazione all'imprenditorialità. 2017-2021  

- Responsabile scientifico progetto Nemo - Nurturing Entrepreneurial Mindset & Organizations  
, finanziato dalla Regione Sardegna bando Green e Blue Economy, obiettivo è favorire la 
creazione di nuove imprese e il lavoro autonomo nei settori ICT, Agroalimentare, Turismo e 
beni culturali. 2018-2020. 

- Responsabile scientifico progetto C-Up, finanziato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università 
e della Ricerca MIUR, con l'obiettivo di guidare le startup verso il mercato. 2016-2017. 

- Responsabile scientifico progetto Intraprendiamo, finanziato dal Fondo sociale europeo e dalla 
Regione Sardegna, che mira a incoraggiare la creazione di nuove imprese e il lavoro autonomo 
nei settori ICT e Agroalimentare in due grandi città sarde (Cagliari e Nuoro).  2018-2020. 

- Responsabile scientifico progetto EOS - Organizzazione emergente – Fondo sociale europeo. 
EOS mira a sostenere la creazione di imprese nel settore ICT. 2018-2019. 

- Responsabile scientifico del progetto “Creazione di un modello integrato per lo studio della 
capacità innovativa di imprese research driven” finanziato con i fondi della Legge Regionale 7 
agosto 2007, n.7. 2014-16. 

- Responsabile scientifico del progetto “Il lato umano delle biotecnologie: processi di generazione 
di innovazione e creatività organizzativa nelle imprese del biotech - il caso degli spin-off” 
finanziato con i fondi POR FSE. 2013-15. 



 6 

- Coordinatore scientifico di unità locale sul tema: “Cambiamenti incrementali e discontinuità 
tecnologiche: Profili strategici e organizzativi delle imprese ambidestre” Progetto idoneo PRIN 
2010/2011. 

- Visiting Professor  presso Management Department-Columbia Business School (New York – 
USA). Attività di ricerca e collaborazione scientifica con Kathryn R. Harrigan, Professor of 
Business Leadership (Settembre 2009 – Agosto 2010). 

- Coordinatore scientifico di unità locale sul tema: “Il ruolo delle capacità dinamiche in ambienti 
in continua evoluzione e il loro influsso sulle strategie innovative e sui processi organizzativi”. 
Progetto PRIN 2007 cofinanziato dal MIUR. 

- Componente del progetto di ricerca dell’European Commission Key Action “Improving the 
socio-economic knowledge base” contract No. HPSE-CT-2002-00146; in particolare si è 
occupata di attività di ricerca e collaborazione tra Università e Impresa. 

 

Incarichi professionali 

 

 

 

 
Cagliari, 14/02/2020 

 

Dal 2014 al 2016 Componente Consiglio di Amministrazione Sogaerdyn –  
Aeroporto di Cagliari Elmas 
 

Dal 2010 ad oggi Attività di consulenza per PMI sui temi dell’Innovazione e patent intelligence 



Pagina 1/9 - Curriculum vitae di 
 Cognome/i Nome/i  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

  
 

  

 

Curriculum Vitae 
Europass 

 

  

Informazioni personali  

Nome / Cognome Elisabetta Cagetti 

 

Struttura di afferenza Ufficio di Gabinetto del Rettore, Università degli Studi di Cagliari 

Categoria di appartenenza Funzionario EP area amministrativo gestionale 

Telefono dell’ufficio  +390706752206 

  

                              E-mail dell’ufficio  gabinetto.rettore@unica.it 
  

Esperienza professionale 
 

 

  

                                                Date         
Nome e indirizzo del datore di 

lavoro       
             Lavoro o posizione ricoperti 

Principali attività e responsabilità 
Tipo di attività o settore 

 
                                                 Date     

21.10.2011- presente 
Università degli Studi di Cagliari 
 
Capo di Gabinetto del Rettore 
Coordinamento ufficio  di  Gabinetto del Rettore 
Amministrativo gestionale 
 
01.01.2011-21.10.2011 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Università degli Studi di Cagliari 

Lavoro o posizione ricoperti  funzionario amministrativo EP1 

Principali attività e responsabilità coordinatore direzione per le relazioni e le attività internazionali 

Tipo di attività o settore 
 

 amministrativo-gestionale 
 

                                                          
Date 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

Lavoro o posizione ricoperti 
Principali attività e responsabilità 

Tipo di attività o settore i 

    
01.10.2005 - 31.12.2010 
Università degli Studi di Cagliari 
Funzionario tecnico amministrativo cat.D 
Responsabile settore visiting professor e supporto alla didattica internazionale 
Area tecnico, tec-scientifica elaborazione dati 

 Date 
Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
Lavoro o posizione ricoperti 

Principali attività e responsabilità 
Tipo di attività o settore 

   01.10.2002 - 31.12.2010 
 
Università degli Studi di Cagliari 
Ricercatore universitario SSD Bio 14 
Ricerca,didattica 
Ricerca scientifica neurofarmacologia 

Date 
Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
Lavoro o posizione ricoperti 

Principali attività e responsabilità 
Tipo di attività o settore 

Sett.2000- Settembre 2003 
 
University of California  Los Angeles, USA 
Post-Doctoral Research Associate 
Ricerca scientifica 
Ricerca scientifica neurofarmacologia 

Date 
Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
Lavoro o posizione ricoperti 

1996-1998 
 

Merck Sharp & Dohme Research Laboratories Neuroscience Research Centre, Harlow, UK 
Borsista 



Pagina 2/9 - Curriculum vitae di 
 Cognome/i Nome/i  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

Principali attività e responsabilità 
Tipo di attività o settore 

 

Ricerca 
Ricerca scientifica, neurobiologia, biologia molecolare 

Istruzione   

Date 2007-2008  
Titolo della qualifica rilasciata Master in Progettazione Europea MAPE  

 
Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
 Progettazione europea 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Università degli Studi di Cagliari 
 

Livello nella classificazione 
nazionale o internazionale 

Primo livello 

  
Date 1998-2002 

Titolo della qualifica rilasciata Dottorato di ricerca (5 anni) in Neuroscienze 
Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
Ricerca nel campo della neurofarmacologia 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Università degli Studi di Cagliari 

Livello nella classificazione 
nazionale o internazionale 

Terzo livello 

  

Date 1996-1998 
Titolo della qualifica rilasciata Corso di perfezionamento all’estero 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

ricerca 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Merck Sharp & Dohme Research Laboratories Neuroscience Research Centre, Università degli Studi 
di Cagliari 

  
Date Luglio1996 

Titolo della qualifica rilasciata Laurea in Scienze Biologiche (5 anni) 
Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione 

Università degli Studi di Cagliari 

Livello nella classificazione 
nazionale o internazionale 

Secondo livello 

 
Formazione 

 
2016 
Titolo dell'attività formativa _La prevenzione della corruzione  

Ente organizzatore ____Università di Cagliari 

Data di svolgimento _16.06.2016 Durata in ore _2 _ 

Titolo dell'attività formativa/evento __Le novità fiscali 2016_ 

Ente organizzatore ___Università di Cagliari__________ 

Date di inizio e di fine  _17.02.2016__________ Durata in ore _8 __ 

 

2015 

Titolo dell'attività formativa _”Orientamento al risultato” 

Ente organizzatore _____Università di Cagliari ___ 

Date di inizio e di fine 27 .11.2015-3.12.2015 __ Durata in ore _15___ 

 
 
Titolo dell'attività formativa “La prevenzione della corruzione e la trasparenza”,  



Pagina 3/9 - Curriculum vitae di 
 Cognome/i Nome/i  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

Ente organizzatore _Università di Cagliari 

Date di inizio e di fine  __11.06. 2015__Durata in ore _2___ 

 

Titolo dell'attività formativa/evento L’A B C degli acquisti di forniture e servizi attraverso le centrali di 
committenza”. 
Ente organizzatore _ Consip Roma ____________________________________ 

Data di svolgimento __28.05.2015___________________ Durata in ore 4.5___ 

 

Titolo dell'attività formativa/evento L’A B C degli acquisti di forniture e servizi attraverso le centrali di 
committenza”. 
Ente organizzatore _ Consip Roma ____________________________________ 

Data di svolgimento __15.04.2015___________________ Durata in ore _5.5___ 

 

Titolo dell'attività formativa La contabilità economico patrimoniale negli Atenei: norme, metodo, 

applicativi____________ 

Ente organizzatore _CINECA, COINFO______________ 

Data di svolgimento _19.03. 2015-20.03.2015_ Durata in ore ___13_______ 

 
Titolo dell'attività formativa/evento Novità fiscali 2015 
Ente organizzatore UNICA 

Data di svolgimento _17.02. 2015____________________ Durata in ore _7 ________ 

 

Titolo dell'attività formativa Relazioni con il pubblico e gestione del Front Office”  

Ente organizzatore __UNICA______________ 

Date di inizio e di fine  4-6.02.2015___ Durata in ore _15___ 

 

Titolo dell'attività formativa _ corso "Sistemi di istruzione superiore, procedure di valutazione e 

riconoscimento dei titoli di studio esteri______________ 

Ente organizzatore __CIMEA__________________________________ 

Data di svolgimento __16.01.2015__________________ Durata in ore __7________ 

 

2014 

Titolo dell'attività formativa “Le procedure per il reclutamento del personale nelle pubbliche 

amministrazioni ed in particolare nelle università dopo la legislazione in materia di anticorruzione e 

trasparenza”. 

Ente organizzatore UNICA 

Date di inizio e di fine15.12.2014 -16.12. 2014 Durata in ore 14_ 

 

Titolo dell'attività formativa: utilizzo sistema di protocollo Titulus 

Ente organizzatore _UNICA___________________________________________________ 

Date di inizio e di fine  __9.06.2014-19.06 2014_________Durata in ore 6.30 

 

Titolo dell'attività formativa _ Gli incarichi dell’Università al personale esterno: attribuzione, pubblicità e 

trasparenza, trattamento previdenziale, fiscale e tributario. 

Ente organizzatore _COINFO-UNICA_____________________________________ 



Pagina 4/9 - Curriculum vitae di 
 Cognome/i Nome/i  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

Date di inizio e di fine  __ 7.04.2014-9.04.2014_ Durata in ore __11__ 

 

Titolo dell'attività formativa _ "Le novità fiscali 2014” 

Ente organizzatore UNICA 

Data di svolgimento ___13.02.2014_________________ Durata in ore __7________ 

 

2013 

Titolo dell’attività formativa Il procedimento amministrativo alla luce delle ultime novità normative (Dalla 

semplificazione amministrativa alla decertificazione). 

Ente organizzatore ___UNICA__________________________________________ 

Date di inizio e di fine  18.11.2013__Durata in ore _7___ 

 
 
Titolo dell'attività formativa/evento Corso di aggiornamento per gli addetti al Primo Soccorso ai sensi del 
Decreto Legislativo  81/08 
Ente organizzatore UNICA 

Data di svolgimento __26-28/11/2013__________________ Durata in ore 6 ________ 

 

Titolo dell'attività formativa/evento Le novità in materia di gestione amministrativa introdotte dagli ultimi 
provvedimenti di rilancio dell’economia e di razionalizzazione delle pubbliche amministrazioni (D.L. 21 
giugno 2013 n. 69 conv. con legge 9 agosto 2013 n. 98 e D.L. 31 agosto 2013 n. 101) 
Ente organizzatore COINFO UNICA 

Data di svolgimento _2.10.2013____________________ Durata in ore _7 ________ 

 

Titolo dell'attività formativa “Prevenzione della corruzione e obblighi di trasparenza nella P.A.”  

Ente organizzatore ___UNICA__________________________________________ 

Date di inizio e di fine  12.07.2013___________________________ Durata in ore _7___ 

 

Titolo dell'attività formativa “Ricerca e internazionalizzazione” 

Ente organizzatore ___UNICA 

Date di inizio e di fine  _____20.05.2013_____ Durata in ore __7__ 

 

Titolo dell'attività formativa/evento Modalità di utilizzo delle procedure di acquisto in Consip e Mepa 
Ente organizzatore UNICA 

Data di svolgimento _11.04.2013____________________ Durata in ore _2,5 ________ 

 
Titolo dell'attività formativa/evento Modalità di utilizzo delle procedure di acquisto in Consip e Mepa 
Ente organizzatore UNICA 

Data di svolgimento __14.3.2013____Durata in ore _ _2_______ 

 
Titolo dell'attività formativa/evento “Le novità fiscali 2013 per le università”. 
Ente organizzatore UNICA 

Data di svolgimento __22.02.2013_ Durata in ore _ 8 _____ 

Titolo dell'attività formativa/evento Modalità di utilizzo delle procedure di acquisto in Consip e Mepa 
Ente organizzatore UNICA 

Data di svolgimento _12.02. 2013______Durata in ore _2 ________ 

 
 



Pagina 5/9 - Curriculum vitae di 
 Cognome/i Nome/i  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

 
 
2012 

seminario di aggiornamento organizzato in collaborazione con ilCoInFo La politica di spending review, 
della durata complessiva di 7 ore, che si è svolto presso l’Università degli Studi di Cagliari il 5 novembre 
2012 
Seminario di formazione “Contabilità economico - patrimoniale”, della durata complessiva di 4 ore,  

Università degli Studi di Cagliari il giorno 17 maggio 2012. 

 
2011 

Corso di formazione “ Il VII programma quadro di ricerca e sviluppo tecnologico. Come progettare 
una proposta vincente: dalla teoria alla pratica. 19,29, 21 dicembre 2011, sportello APRE Sardegna  

 
Corso di formazione “Il cerimoniale nelle amministrazioni pubbliche”, della durata complessiva di 7 
ore,       ETA 3 , 24 novembre 2011. 

  
Conferenza Regionale  per la ricerca e l’innovazione 12 settembre 2011, l'Assessorato 
alla Programmazione, Bilancio,Credito e Assetto del Territorio Regione Autonoma della Sardegna 
 
Partecipazione Giornata nazionale Erasmus Mundus II 2011 Roma 

 Corso di formazione della durata complessiva di 10 ore su “Analisi di processo”, Università degli Studi 
di Cagliari 

  
Seminario di aggiornamento “Le novità fiscali 2011 per le Università” 7 ore, Università degli Studi di 
Cagliari 

 
Corso di formazione “Riflessi della legge 30 luglio 2011, n122 e successivi provvedimenti legislativi 
sull’attività amministrativa gestionale dell’Università” Dott.U. Mondella COINFO, 15 febbraio 2011, 7 
ore  

 
 

 2010 
Corso di formazione Il Programma “Persone”Come scrivere una proposta individuale di successo 
APRE, Cagliari, 6 Dicembre Università degli Studi di Cagliari 

  
Corso ETA3 ” I permessi di soggiorno per cittadini extracomunitari- per le certificazioni attestanti la 
regolarità di soggiorno per cittadini comunitari” Bologna 

 2009 

 Seminario di aggiornamento sulla modifica della legge 241/90 di 13 ore, Università degli Studi di 
Cagliari 

  
International Seminar and Joint Degrees Erasmus Mundus Joiman Network LLP Programme 
Erasmus Networks MIUR Roma 

  
2008 

 Corso  di  informatica Access base  della durata di 21 ore  Università di Cagliari 

 2007 

 Aggiornamento professionale per il personale della categoria D di 60 ore con l’attribuzione di 5 CFP 
 

  2006 

 Giornata Nazionale Erasmus Mundus per le Università, Fonazione RUI Roma  
 

 Incontro corso Esse 3 USER Group Kion Bologna 

 Giornate Universitarie Italo tedesche DAAD La Sapienza Roma 

 Partecipazione alla fiera Europosgrados 2006, presentazione delle Università europee  Chile 
 

 Workshop Le opportunità dell’Europa Allargata UTI formazione  Pon di assistenza tecnica Misur II.2 
Cagliari 
 

  
  



Pagina 6/9 - Curriculum vitae di 
 Cognome/i Nome/i  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

Capacità e competenze 
personali 

 

Madrelingua Italiana 

Altra(e) lingua(e) Inglese, Spagnolo 

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 
Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

Inglese   C2  C2  C2  C2 C2 

Spagnolo   B1  B1  A2  A2 A1 

 (*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue 
  

  
  

  
  

  
  

Capacità e competenze 
informatiche 

Ottima conoscenza pacchetto Office, programmi statistici: Stat View, Jump In. Utilizzo piattaforma 
Wordpress,   

  

  
  

  
  

  
  

Ulteriori informazioni Pubblicazioni Scientifiche  

 
 

1. L. Dazzi, A. Sanna, E. Cagetti, A. Concas and G. Biggio, ”Inhibition by the neurosteroid 
allopregnanolone of basal and stress-induced acethylcholine release in the brain of freely moving 
rats”, Brain Res.710 (1996) 275-280 

 

2. M. Serra, L. Dazzi, M.G. Pisu, E. Cagetti and G. Biggio, “Reversal of a selective decrease in 
hippocampal acetylcholine release, but not of the persistence of kindling, after discontinuation of 
long-term pentylentetrazole administration in rats", Brain Res.751 (1997) 175-179 

 
3. M. Serra, L. Dazzi, E. Cagetti, M.F. Chessa, M.G. Pisu, A. Sanna and G. Biggio, "Effect of 

Pentylentetrazole-Induced kindling on acetylcholine release in the hippocampus of freely moving 
rats", J. Neurochem. 68 (1997) 313-318 

 
4. G. Trapani, M. Franco, L. Ricciardi, A. Latrofa, G. Genchi, E. Sanna, F. Tuveri, E. Cagetti, G. Biggio 

and G. Liso, “Synthesis and Binding Affinity of 2-Phenylimidazo [1,2-a]pyridine Derivatives for both 
Central and Peripheral Benzodiazepine Receptors. A new series of high-affinity and selective 
ligands for the peripheral type", J. Med. Chem. 40 (1997) 3109-3118 

 
5. E. Sanna, C. Motzo, M. Usala, D. Pau, E. Cagetti and G. Biggio, “Functional Changes in Rat Nigral 

Gaba A Receptors Induced by degeneration of the striatonigral Gabaergic pathway:an 
electrophysiological study of receptors incorporated into Xenopus Oocytes”, J. Neurochem. 70 
(1998) 2539-2544 

 
6. Follesa P., Tarantino A., Floris S., Mallei A., Porta S., Tuligi G., Cagetti E., Caddeo M., Mura A., 

Serra M. and Biggio G, ”Changes in the gene expression of GABAA receptor subunit mRNAs in the 
septum of rats subjected to pentylenetetrazol-induced kindling", Mol. Brain Res. 70 (1999) 1-8 

 
7. Follesa P., M. Serra, E. Cagetti, M.G. Pisu, S. Porta, S. Floris, F. Massa, E. Sanna and G. Biggio, 

"Allopregnanolone synthesis in cerebellar granule cells: Roles in regulation of GABAA receptor 
expression and function during progesterone treatment and withdrawal", Mol. Pharmacol. 57 (2000) 
1262-1270 

 
8. Follesa P., Cagetti E, Porta S, Espositoto G, Biggio G, "Pivagabine-induced increases in the 

abundance of CRF mRNA in the cerebral cortex and hypothalamus of rats",  Mol. Brain Res.84  
(2000) 52-57 

http://europass.cedefop.europa.eu/LanguageSelfAssessmentGrid/it


Pagina 7/9 - Curriculum vitae di 
 Cognome/i Nome/i  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

 
9. P. Follesa, E. Cagetti, L. Mancuso, F. Biggio, A. Manca, L. Maciocco, F. Massa, M.S. Desole, M. 

Carta, F. Busonero, E. Sanna, G. Biggio, "Increase in expression of the GABAA receptor 4 subunit 
gene induced by withdrawal of, but not by long-term treatment with benzodiazepine full or partial 
agonist.", Molecular Brain Research 92 (2001) 138-148.  

 
10. P. Follesa, L. Mancuso, F. Biggio, E. Cagetti, M. Franco, G. Trapani, G. Biggio, “Changes in GABAA 

receptor gene expression induced by withdrawal of, but not by long-term exposure to, zaleplon or 
zolpidem. Neuropharmacology, (2002); 42 (2): 191-198. 

 
11. Thompson S, Bonnert T, Cagetti E, Whiting P, Wafford K. “Overexpression of the GABA (A) 

receptor epsilon subunit results in insensitivity to anaesthetics. Neuropharmacology 2002; 43(4): 
662-8. 

 
12. Cagetti, J. Liang, Igor Spigelman, and Richard W. Olsen, “Withdrawal from Chronic Intermittent 

Ethanol Treatment Changes Subunit Composition, Reduces Synaptic Function, and Decreases 
Behavioral Responses to Positive Allosteric Modulators of GABAA Receptors” Molecular 
Pharmacology 2003; 63(1): 53-64. 

 
13. Spigelman, I., Li, Z., Liang, J., Samzadeh, S., Cagetti, E., Mihalek, R.M., Homanics, G.E. and 

Olsen, R.W. Reduced inhibition and sensitivity to neurosteroids in hippocampus of mice lacking the 
GABA(A) receptor delta subunit. J Neurophysiol., 2003; 90(2): 903-10.  

 
14. Olsen, R.W., Cagetti, E. and Wallner, M. Subunit specificity of steroid modulation of GABA-A 

receptors, in Neurosteroid Effects in the Central Nervous System: The Role of the GABA-A 
Receptor, Smith, S.S., Ed. CRC Press, Boca Raton, FL, pp. 47-61 (2003). 

 
15. Cagetti E. Baicy K. Olsen RW. Topiramate Attenuates Withdrawal Signs After Chronic Intermittent 

Ethanol in Rats.  Neuroreport. 2004 Jan 19;15(1):207-10. 
 
16. Cagetti E., Pinna G., Guidotti A., Baicy K., Olsen RW.  Chronic Intermittent Ethanol (CIE) 

Administration in Rats Decreases Levels of Neurosteroids in Hippocampus, Accompanied by 
Altered Behavioral Responses to Neurosteroids and Memory Function. Neuropharmacology. 2004 
Mar;46(4):570-9. 

 
17. Liang J., Cagetti E., Olsen RW.,  Spigeman IA., Altered pharmacology of synaptic and extrasynaptic 

GABAA Receptors on CA1 Hippocampal Neurons is consistent with subunit changes in a model of 
alcohol withdrawal and dependence. J Pharmacol Exp. Ther 2004 May 4 

 
18. Olsen RW, Liang J, Cagetti E, Spigelman I.Plasticity of GABAA receptors in brains of rats treated 

with chronic intermittent ethanol. 
Neurochem Res. 2005 Dec;30(12):1579-88. 

 
19.  Liang J, Zhang N, Cagetti E, Houser CR, Olsen RW, Spigelman I. Chronic intermittent ethanol- 

induced switch of ethanol actions from extrasynaptic to synaptic hippocampal GABAA receptors J 
Neurosci. 2006 Feb 8;26(6):1749-58. 

 
Abstracts 

 
1.  M. Serra, L. Dazzi, F.M. Chessa, E. Cagetti and Giovanni Biggio, "Chemical kindling is associated 

with a selective decrease in hippocampal acetylcholine release in rats", Abstracts Society for 
Neuroscience 1996Annual Meeting Washington, D.C November 16-21, 1996 

 
2. L. Dazzi, A. Sanna, E. Cagetti, G. Flore, G. Maira and A. Concas "The Neurosteroid 

allopregnanolone inhibits acetylcholine release in the rat brain", Abstract Behavioural Pharmacology 
volume 7 supplement 1 May 1996 

 
3. P. Follesa, S. Floris, A. Tarantino, A. Mallei, E. Cagetti, S. Porta and G. Biggio, ”Different 

Benzodiazepines differentially affect the expression of the GabaA receptor subunit mRNAs in mice", 
Abstract XXIX Congresso Nazionale della Società Italiana di Farmacologia-Firenze 20-23 Giugno 
1999 

 
4. Biggio, G., Follesa P., Cagetti E., Mostallino M.C., Concas A., ”Neurosteroids and GabaA Receptor 

plasticity", Abstract Second International Congress on Hormones, Brain and 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/query.fcgi?db=pubmed&cmd=Retrieve&dopt=AbstractPlus&list_uids=16362777&query_hl=1&itool=pubmed_docsum
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/query.fcgi?db=pubmed&cmd=Retrieve&dopt=AbstractPlus&list_uids=16467523&query_hl=1&itool=pubmed_docsum


Pagina 8/9 - Curriculum vitae di 
 Cognome/i Nome/i  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

Neuropsychopharmacolgy Rhodes, Greece, July 15-19, 2000 
 

5. E. Cagetti, P. Follesa, F. Massa, E. Sanna, M. Serra, G. Biggio, "Increased expression of 4 
subunit of the GABAA receptor after withdrawal from positive allosteric modulators", Abstract 
Society for Neuroscience 30th Annual Meeting , New Orleans, La. November4-9 2000 Vol 26 

 
6. E. Sanna, F. Massa, F. Busonero, M. Peis, M. Carta, P. Folleaa, E. Cagetti, G. Biggio, "GABAA 

receptor downregulation in cerebellar granule cells during progesterone or diazepam withdrawal", 
Abstract Society for Neuroscience 30th Annual Meeting , New Orleans, La. November 4-9 2000 Vol 
26 

 
7. P. Follesa, E. Cagetti, M Serra, MG. Pisu, F. Massa, E. Sanna, G Biggio, "Gli Steroidi neuroattivi: 

modulatori endogeni dell'espressione genica e funzione del recettore GABAA." Abstract XII 
Congresso della Societa' italiana di Neuropsicofarmacologia, La Neuropsicofarmacologia nel terzo 
millennio:un tributo a Gian Luigi Gessa, 7-10 Giugno 2000 Chia (Domus De Maria) Cagliari 

 
8. P. Porcu, C. Sogliano, E. Cagetti, M. Cinus, R. Pillai, C. Serreli, A. Concas, "I contraccettivi orali 

diminuiscono i livelli cerebrali e plasmatici di Neurosteroidi e modificano l'espressione genica del 
recettore GABAA"Abstract XII Congresso della Societa' italiana di Neuropsicofarmacologia, La 
Neuropsicofarmacologia nel terzo millennio: un tributo a Gian Luigi Gessa, 7-10 Giugno 2000 Chia 
(Domus De Maria) Cagliari 

 
9. E. Cagetti, L. Mancuso, F. Biggio, A. Manca, C. Mostallino, M. Littarru, A. Bandinu, E. Maciocco, F. 

Tuveri, P. Follesa, "Modificazioni nell'espressione genica del recettore GABAA dopo sospensione di 
un trattamento cronico con farmaci ansiolitici ed ipnotici"Abstract XII Congresso della Societa' 
italiana di Neuropsicofarmacologia, La Neuropsicofarmacologia nel terzo millennio:un tributo a Gian 
Luigi Gessa, 7-10 Giugno 2000 Chia (Domus De Maria) Cagliari 

 
10. F. Busonero, M. Peis, M. Carta, L. Pusceddu, P. Casti, F. Massa, G. Usala, P. Follesa, E. Cagetti, 

E. Sanna,"Alterazioni funzionali dei recettori GABAA di cellule granulari del cervelletto di ratto dopo 
sospensione di un trattamento prolun gato con progesterone o diazepam"Abstract XII Congresso 
della Societa' italiana di Neuropsicofarmacologia, La Neuropsicofarmacologia nel terzo millennio:un 
tributo a Gian Luigi Gessa, 7-10 Giugno 2000 Chia (Domus De Maria) Cagliari. 

 

 
 

 
Meeting abstracts 

 
❖ 2001 Scientific Meeting of the Research Society on Alcoholism 
Poster: Changes in GABAA receptor subunit expression in rat hippocampus during chronic 
intermittent ethanol treatment. E.Cagetti, W. Sieghart, R.W.Olsen. 

 
❖ 2001 Society for Neuroscience Annual Meeting  
Poster: Chronic intermittent ethanol treatment modifies GABA-A receptor subunit 
expression in rat hippocampus. E. Cagetti, R.W. Olsen. 
 
❖ 2002 Scientific Meeting of the Research Society on Alcoholism 
Poster: Reduced sensitivity to hypnotic/anesthetic agents after chronic intermittent ethanol 
in rats. E. Cagetti, R.W. Olsen. 
 
❖ 2002 Society for Neuroscience Annual Meeting 

Poster: Chronic Intermittent Ethanol (CIE) rats show decreased level of 3, 5, THP in 
hippocampus and altered steroid sensitivity in vivo. E. Cagetti, R.W. Olsen. 

 
  
❖ 2003 Scientific Meeting of the Research Society on Alcoholism 

Presentation: GABAA receptors and chronic intermittent ethanol (CIE) rats, E. Cagetti. 
 
 

❖ 2005 Society for Neuroscience Annual Meeting 
 

Poster: Tolerance to soporific actions of GABAergic drugs parallels tolerance to their potentiation 
of extrasynaptic tonic currents in the hippocampal formation of rats after chronic intermittent 



Pagina 9/9 - Curriculum vitae di 
 Cognome/i Nome/i  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010   24082010 

 

ethanol treatment and withdrawal.J. Liang 1,2*; E. Cagetti1; R.W. Olsen1; I. Spigelman2  
 
 
 
 
 

 

 
 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali ".  
 

Firma Elisabetta Cagetti 
 

 



Pagina 1/15 - Curriculum vitae di 
 Etzi Anna Rita  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010 -  22/10/2019 

 

  
 

  

 

Curriculum Vitae 
Europass 

 

  

 
Informazioni personali 

 

Nome / Cognome Anna Rita ETZI 

Anno di nascita  1965 

Struttura di afferenza Università di Cagliari, Direzione per la ricerca e il territorio 

Categoria  EP (Elevata Professionalità), Area amministrativa gestionale 

Telefono dell’ufficio  +39 070 675 6510 

Fax dell’ufficio +39 070 675 6525 

E-mail dell’ufficio  aetzi@amm.unica.it 
  

 
 

Esperienza professionale 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 2/15 - Curriculum vitae di 
 Etzi Anna Rita  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010 -  22/10/2019 

 

Date 
 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 
 

Lavoro o posizione ricoperti  
 
 

Principali attività e responsabilità 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tipo di attività o settore 
 
 
 
 

Dal 31/12/2012 (in corso) 
 
Università degli studi di Cagliari 
 
Elevata Professionalità Responsabile del coordinamento dei servizi al territorio nell’ambito della 
struttura “Direzione per la ricerca e il territorio“   
 
Coordinamento delle strutture e dei servizi al territorio resi dall’Industrial liaison office di ateneo 
(principalmente servizi di tutela della proprietà intellettuale, di supporto alla costituzione e sviluppo di 
spin off, di promozione e valorizzazione dei risultati di ricerca) e dallo sportello placement 
(orientamento e raccordo tra laureati e imprese). Project manager dei Progetti CLab Network e CLab 
finanziati dal MIUR – FSC. Attività di raccordo e supporto all’avvio e funzionamento del nuovo Centro 
servizi di Ateneo per l’Innovazione e l’imprenditorialità CREA UniCA e coordinamento dei progetti. 
Coordinamento della progettazione di ateneo, in particolare sulle infrastrutture: “Progetto per la 
realizzazione di Laboratori didattici ad alto contenuto tecnologico e scientifico”; “Progetto per la 
realizzazione di un laboratorio mediterraneo sui materiali tradizionali”; “Progetto di messa in rete dei 
laboratori” (in partnership con Regione Sardegna, Università di Sassari e Sardegna Ricerche); 
“Realizzazione dei centri servizi di ateneo per la ricerca”; realizzazione del “Contamination Lab 
Cagliari”. Supervisione del Progetto Innova.re (in partnership con Regione Sardegna, Università di 
Sassari e Sardegna Ricerche), del Progetto sulla sperimentazione dell’apprendistato di alta 
formazione e ricerca, del progetto FiXo, in particolare l’applicazione della procedura di standar 
setting. 
Supporto diretto alle attività del prorettore delegato in materia di innovazione e territorio e alle attività 
del Centro servizi di ateneo per l’innovazione e l’imprenditorialità. 
Supporto diretto alle attività del prorettore delegato per la ricerca scientifica e l’innovazione con 
riferimento agli interventi partenariali in materia di programmazione regionale e attività di innovazione 
nonché nelle attività connesse all’applicazione dei criteri di merito per la distribuzione dei fondi di 
ateneo per la ricerca e per la determinazione della dotazione ordinaria dei dipartimenti. Supporto diretto 
alle attività del prorettore delegato alle relazioni con gli enti partecipati; Supporto diretto al dirigente e 
funzioni vicarie. 
 
Management amministrazioni pubbliche. Project management. Direzione gruppi di lavoro. 
Elaborazioni statistiche. Comunicazione e negoziazione.  
 
 
 
 

Date Dal 11/05/2009 al 30/12/2012 
 

Nome e indirizzo del datore di lavoro Università degli studi di Cagliari 



Pagina 3/15 - Curriculum vitae di 
 Etzi Anna Rita  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010 -  22/10/2019 

 

Lavoro o posizione ricoperti  
 

 
 

Principali attività e responsabilità 
 

 
 
 

 
Tipo di attività o settore 

 
 

Date 
Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 
Lavoro o posizione ricoperti 

 
 

Principali attività e responsabilità 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tipo di attività o settore 

Funzionario responsabile del settore studi e progetti di ateneo nell’ambito della struttura  “Direzione 
per la ricerca e il territorio“  e precedentemente nella “Direzione per le relazioni con il territorio, 

l’innovazione e lo sviluppo”  
 
Analisi delle linee di finanziamento disponibili per l’università sui fondi FSE e FESR, legge regionale 
7/2007; redazione, raccordo e monitoraggio progetti di ateneo, con particolar riferimento a quelli aventi 
ad oggetto le infrastrutture per la ricerca e la didattica; supporto alla redazione di protocolli d’intesa e 
convenzioni; supporto alle funzioni dirigenziali, in particolare nell’assegnazione di obiettivi e nel loro 
monitoraggio. 
 

Amministrativa e del project management 
 
 
Dal  01/09/2000 al 10/05/2009 
Università degli studi di Cagliari 
 
Funzionario Responsabile del settore organizzazione nell’ambito della struttura  “Direzione per la 
gestione e lo sviluppo delle risorse umane” e precedentemente nell’ “Area Organizzazione” 
 

Analisi e sviluppo organizzativo (rappresentazione strutture mediante organigrammi, mappatura delle 
posizioni organizzative e delle attività, analisi carichi di attività, riorganizzazione delle strutture, analisi di 
processo); applicazione di sistemi di valutazione delle posizioni organizzative; elaborazione sistemi di 
autovalutazione delle competenze; redazione regolamenti di organizzazione; redazione semplificata  dei 
provvedimenti amministrativi e degli atti di organizzazione; attuazione normativa sul trattamento dei dati 
personali, redazione relativa regolamentazione e modulistica; redazione pareri in materia di privacy e 
accesso alla documentazione; analisi e ricognizione banche dati; partecipazione a gruppi di lavoro di 
ateneo. 
 

Amministrativa e di analisi organizzativa 
 
 

Date 
Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 
Lavoro o posizione ricoperti 

 
Principali attività e responsabilità 

 
 
 

Tipo di attività o settore 
 

Date 
Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 
Lavoro o posizione ricoperti 

 
Principali attività e responsabilità 

 
Tipo di attività o settore 

 

Dal 31/12/94 al 31/08/2000 
Università degli studi di Cagliari 
 

Assistente amministrativo nell’ambito della struttura “’Area Relazioni con il pubblico e Statistica” 
 
Comunicazione esterna ed interna, redazione materiali informativi, supporto agli studenti per la 
compilazione dell’autocertificazione del reddito, normativa sull’accesso agli atti; rilevazione dati ed 
elaborazioni statistiche; verbalizzazione sedute organi collegiali. 
 

Amministrativa e statistica 
 
Dal 1/04/94 al 30/12/94 
Ministero Pubblica Istruzione- Provveditorato agli studi di Nuoro 
 
Assistente amministrativo 
 
Segreteria particolare del Provveditore agli studi, istruzione procedimenti disciplinari.  
 
Amministrativo 
 



Pagina 4/15 - Curriculum vitae di 
 Etzi Anna Rita  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010 -  22/10/2019 

 

Istruzione e formazione 
 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

 
 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice  
dell'istruzione e formazione 

 
Date 

Titolo della qualifica rilasciata 
Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
 
 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

 

 
25/02/2015  (da dicembre 2013 a febbraio 2015) 
Executive Master in management delle amministrazioni pubbliche 
Governo delle reti di pubblico interesse, processo decisionale e supporto alle decisioni pubbliche, 
leadership, negoziazione, partenariato pubblico privato, gestione risorse umane, gestione risorse 
finanziarie, valutazione performance e impatti, conoscenza diretta istituzioni europee, action learning 
projects, progetti individuali di innovazione. 
Scuola di Direzione Aziendale dell’Università Bocconi di Milano (SDA Bocconi) 
 
 

25/02/2015 (da dicembre 2013 a febbraio 2015) 
Specializzazione in management delle amministrazioni pubbliche 
Governo delle reti di pubblico interesse, processo decisionale e supporto alle decisioni pubbliche, 
leadership, negoziazione, partenariato pubblico privato, gestione risorse umane, gestione risorse 
finanziarie, valutazione performance e impatti, conoscenza diretta istituzioni europee, action learning 
projects, progetti individuali di innovazione. 
Scuola Nazionale dell’Amministrazione (SNA)  

 
  

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

 
 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

 

18 maggio 2005 (da ottobre 2004 a maggio 2005) 
Master professionale in comunicazione pubblica  
Informazione e comunicazione, tecniche di scrittura 
 
COINFO- Università di Cagliari 
 

 
 

25/03/93 
Laurea in giurisprudenza   
Diritto e legislazione – Tesi in diritto commerciale: “La forma di amministrazione pluripersonale nella 
s.r.l.” 
Università degli studi di Cagliari 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 5/15 - Curriculum vitae di 
 Etzi Anna Rita  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010 -  22/10/2019 

 

 
Date 

Titolo della qualifica rilasciata 
Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 

dell'istruzione e formazione 
 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

 
Date 

Titolo della qualifica rilasciata 
Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e formazione 
 
 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

 
Date 

Titolo della qualifica rilasciata 
 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

 
 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

 
Date 

Titolo della qualifica rilasciata 
Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 

dell'istruzione e formazione 
  

 
16 aprile 2019 
Corso di formazione su “La gestione della Privacy in Ateneo” della durata complessiva di 8 ore 
 
 
Università degli studi di Cagliari 
 
 
24 maggio 2019 
Corso di formazione su “La gestione dei processi in Ateneo: aggiornamento, privacy e prevenzione 
della corruzione” della durata complessiva di 4 ore  
 
Università degli studi di Cagliari 
 

 
   9 maggio 2019 

Seminario di aggiornamento su AVA (DM 6/2019), della durata complessiva di 7 ore 
 
 
Università degli studi di Cagliari 
 
 
 
Dal 1 ottobre 2018 al 24 ottobre 2018  
Corso di informatica Microsoft Excel - Livello Avanzato versione 2016, della durata complessiva di 
21 ore.  

   Il 24 ottobre 2018 è stata superata con profitto la prova di valutazione finale 
Università degli Studi di Cagliari 
 
 
25,26,27/09/2018 
AUDITOR INTERNI SISTEMI DI GESTIONE QUALITÀ (attestato N° 254 del registro corsi qualificati 
di AICQ SICEV) 
Normativa qualità e controlli sistemi di gestione qualità; auditor certificato 
 
SGS Italia – SGS Group 
 
 
 
20 settembre 2018 
Corso di formazione su “I diritti di accesso: dalla teoria alla pratica” della durata complessiva di 5 ore,  
 

   
Università degli Studi di Cagliari 
 
 
21 marzo 2018 
Seminario di aggiornamento Novità fiscali 2018 della durata complessiva di 7 ore  

 
   
  Università degli Studi di Cagliari 
   

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

2/2/2018 
"Il partenariato per l'innovazione: una sfida e un'opportunità", che si è svolto a Cagliari il 2.2.2018 
Appalti innovativi 
 
Sardegna Ricerche-Sportello appalti imprese 
 



Pagina 6/15 - Curriculum vitae di 
 Etzi Anna Rita  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010 -  22/10/2019 

 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

 

16/11/2017 
Corso di formazione “Il nuovo regime del lavoro pubblico dopo i decreti attuativi della riforma Madia 
(d.lgs. 74/2017 e d.lgs. 75/2017)” 
 
Università degli studi di Cagliari 
 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

 

28/09/2017 
Corso di formazione “Gestione della qualità secondo la normativa ISO, per migliorare l’efficienza e 
l’efficacia nell’erogazione dei servizi dell’Università 
 
Università degli studi di Cagliari 

 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

8 e 22 maggio 2017; 12 giugno 2017 (21 ore) 
 Corso di formazione “La gestione organizzativa dell’ufficio: modelli, strumenti, esperienze e 
applicazioni” 

 
  Fondazione CRUI, COINFO 

 
Date 

Titolo della qualifica rilasciata 
Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 

dell'istruzione e formazione 
 

 
Marzo – giugno 2017 
Corso lingua inglese B1.2 
Lingua inglese parlata e scritta 
 
Università di Cagliari - Centro Linguistico di Ateneo 
 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

 
 

Dal 6 febbraio 2017 al 13 marzo 2017 
Corso online “Qualità dei servizi web Regione Sardegna” promosso dal Progetto “E-leadership - 
Competenze digitali per la PA regionale”, 
 
Formez 
 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

 

12/04/2017 
Corso di formazione “Nuovi requisiti e procedure per l’accreditamento iniziale e periodico delle sedi e 
dei corsi di studio” 
 
Università degli studi di Cagliari 
 

 
Date 

Titolo della qualifica rilasciata 
Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 

dell'istruzione e formazione 

 
23/03/2017 
Corso di formazione “Gli appalti di servizi e forniture alla luce dei provvedimenti attuativi del nuovo 
Codice degli appalti pubblici”  
 
Università degli studi di Cagliari 
 

 

 Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

08/03/2017 
Seminario di aggiornamento sulle Novità fiscali 2017 
 
 
Università degli studi di Cagliari 
 



Pagina 7/15 - Curriculum vitae di 
 Etzi Anna Rita  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010 -  22/10/2019 

 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

 

Dal 10 gennaio 2017 al 13 febbraio 2017 ( 20 ore) 
Corso online “Open data Regione Sardegna (ed.2)” - Progetto “OpenRas: dati aperti per la trasparenza 
e l'accountability 
 
Formez 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione  

Dal 10 novembre2016 al 19 dicembre 2016 (20 ore) 
Corso on line “Partecipazione Regione Sardegna ” - Progetto “E-leadership - Competenze 
digitali per la PA regionale” 
 
Formez 

 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

 

Dal 3 novembre 2016 al 14 dicembre 2016 (20 ore) 
Corso online “E-leadership Regione Sardegna” - Progetto “E-leadership - Competenze digitali per 
la PA regionale” 
 
Formez 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

 

2016 
 Corso di formazione “Sviluppare e mantenere un Sistema di Gestione Qualità. Il processo di 

Assicurazione Qualità, secondo AVA, in UniCa”. 

Università degli studi di Cagliari 
 

 
Date 

Titolo della qualifica rilasciata 
Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 

dell'istruzione e formazione 

 
13 e 20 ottobre 2016 
Corso di formazione su ““La gestione del documento digitale nella P.A.: Aspetti giuridici e informatici” 
Digitalizzazione nella P.A. 
 
 

 
Date 

Titolo della qualifica rilasciata 
Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 

dell'istruzione e formazione 

 
12/07/2016 
Corso di formazione “La trasparenza amministrativa”  
 
 
Università degli studi di Cagliari 
 

 
Date 

Titolo della qualifica rilasciata 
Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 

dell'istruzione e formazione 

 
9 e 10 giugno 2016 
Corso di formazione “Gli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture: esame principali novità del nuovo 
Codice appalti e concessioni” 
 
Università degli studi di Cagliari 
 



Pagina 8/15 - Curriculum vitae di 
 Etzi Anna Rita  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010 -  22/10/2019 

 

 
Date 

Titolo della qualifica rilasciata 
Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 

dell'istruzione e formazione 
 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

 
Date 

Titolo della qualifica rilasciata 
Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
Nome e tipo d’organizzazione erogatrice 

dell’istruzione e formazione 
 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d’organizzazione erogatrice 
dell’istruzione e formazione 

 

 
16/02/2016 
Corso di formazione su “Le novità fiscali 2016” 
Fiscalità della Pubblica Amministrazione 
 
Università degli studi di Cagliari 
 
 
09/07/2015 
Corso di formazione “La prevenzione della corruzione” 
Trasparenza della Pubblica Amministrazione  
 
Università degli Studi di Cagliari 

 
 

15/04/2015 
Corso di formazione su “Acquisti di forniture e servizi attraverso le centrali di committenza” 
Piattaforma CONSIP 
 
Università degli Studi di Cagliari 

 
 

 dal 2011 al 2015 (n. 10 incontri) 
Incontri di partenariato e convegnistica  
Gestione fondi strutturali 2007-2013; Programmazione fondi strutturali 2014-2020 
 
Regione Autonoma Sardegna 



Pagina 9/15 - Curriculum vitae di 
 Etzi Anna Rita  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010 -  22/10/2019 

 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d’organizzazione erogatrice 
dell’istruzione e formazione 

 
Date 

Titolo della qualifica rilasciata 
Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 

dell'istruzione e formazione 
 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

 
 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 
 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 
 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

 
Date 

Titolo della qualifica rilasciata 
Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 
 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

 
Date 

Titolo della qualifica rilasciata 
Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 
 
 
 
 
 
 
 
 

19 ottobre  2010 - 30 novembre 2010. 
Corso di formazione “Sviluppare la flessibilità relazionale e creare contesti collaborativi”,  
Gestione relazioni e lavoro di gruppo 
 
Università degli Studi di Cagliari  
 
 
22-23 giugno 2010 
Corso sul “Project Management: la Metodologia dei 12 Step” 
Project Management 
 
Scuola di perfezionamento post laurea  
 
 

28/09/2009- 1/12/2009 
Corso lingua inglese livello preintermedio II 
Lingua inglese parlata e scritta 
 
Università di Cagliari - Centro Linguistico di Ateneo 
 
 
 
Maggio 2009  
Corso di alta formazione manageriale “Valorizzazione della ricerca pubblica” 
Trasferimento tecnologico, brevetti e licensing 
 
Presidenza del consiglio dei ministri –Agenzia  dell’innovazione 

 
 
   18/11/2008 

Corso “L’esercizio del diritto di accesso negli Atenei” 
   Accesso alla documentazione 
 
   Università di Cagliari 
 
 

13/05/2008- 10/07/2008;  
Corso lingua inglese livello preintermedio I  
Lingua inglese parlata e scritta 
 
Università di Cagliari - Centro linguistico 
 
 
Ottobre 2007-giugno 2008 
Corso “Management del trasferimento tecnologico” 
Progettazione su fondi europei e trasferimento tecnologico 
 
Fondazione Crui 
 
 
9/10/07-31/10/07             
Corso Project Management 
Project Management 

 
Formez 
 
 
18/09/07-12/10/07         
Corso Project Cicle Management 
 Project Cicle Management 
 
Formez 
 



Pagina 10/15 - Curriculum vitae di 
 Etzi Anna Rita  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010 -  22/10/2019 

 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

 
Date 

Titolo della qualifica rilasciata 
Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 

dell'istruzione e formazione 
 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

 
Date 

Titolo della qualifica rilasciata 
Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e formazione  
 

Date 
Titolo della qualifica rilasciata 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

5/06/07-31/07/07             
Corso Sviluppo delle competenze manageriali 
Competenze manageriali 
 
Formez 
 

 
13/06/2006- 17/01/2007 
Corso di aggiornamento professionale personale categoria D 
Organizzazione, semplificazione, privacy e accesso agli atti 
 
Università di Cagliari 
 

 
Novembre 2006-Dicembre 2006             
Corso “Il bilancio nelle amministrazioni pubbliche: l’applicazione delle Linee guida” 
Accountability e rendicontazione sociale 
 
Formez 

 
 

Dal  1994 al 2006 
Partecipazione a vari corsi, seminari e convegni in tema di riforma e innovazione della pubblica 
amministrazione   
Semplificazione amministrativa e metodologie di valutazione  
 
COINFO, Università, Funzione pubblica 
 
Settembre 1993-giugno 1994 
Corso di preparazione al concorso per uditore giudiziario 
Argomentazioni scritte di diritto amministrativo, civile e penale 
 

Soggetto privato 
 
 
 

Madrelingua(e) Italiano 
  

Altra(e) lingua(e) Inglese, Francese 

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

Lingua  I B1  B1  B1  B1  B1 

Lingua  F B1  B1  A2  A2  B1 

 (*) Quadro comune europeo di riferimento per le lingue 

 
Capacità e competenze sociali 

 

 
Buone relazioni interpersonali, acquisite anche negli uffici di diretto contatto con il pubblico  

Capacità e competenze 
organizzative 

 

Organizzazione del lavoro e della tempistica, flessibilità e propensione all’innovazione, acquisite in 
particolare dalla partecipazione a diversi lavori di gruppo 

Capacità e competenze tecniche  
 
 

Capacità e competenze 
 informatiche 

 

Redazione progettuale, analisi di attività e processi, sistemi di valutazione di posizioni e prestazioni, 
acquisite dall’esperienza professionale nell’università  
 
Sistema Operativo Windows, Video scrittura, Foglio Elettronico, Database, Presentazioni, Internet, 
Posta elettronica, acquisite mediante corsi e attività professionale quotidiana.  
 

Patente 
 

B 
 

http://europass.cedefop.europa.eu/LanguageSelfAssessmentGrid/it


Pagina 11/15 - Curriculum vitae di 
 Etzi Anna Rita  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010 -  22/10/2019 

 

Ulteriori informazioni 
 
 

Docente nei seguenti corsi di formazione:  
 
a) Corso di formazione per nuovi assunti  organizzato da Università di Cagliari in diverse edizioni 
    con docenza nel modulo  su “L’attuazione della normativa sulla privacy in Ateneo”    nelle seguenti 
date:     11/05/2011 h. 11.30-13.30 
29/06/2009  h. 11.30-13.30 
06/03/2008   h. 11.30-13.30 
12/06/2008  h. 11.30-13.30 
10/12/2007 h. 11.30-13.30 
15/11/2007 h. 16.00-18.00 
b)  Corso per gli addetti all’Ufficio Protocollo e all’Ufficio Concorsi  organizzato da Università di Cagliari 
in due edizioni nel febbraio 2004 e nel dicembre 2003  con  docenza nel  modulo “Il protocollo e la 
trasparenza amministrativa” nelle seguenti date: 
22 /12/2003, 1:30 ore 
05/02/2004, 3 ore 
c)  Corso di aggiornamento professionale per il personale di categoria B  organizzato da Università di 
Cagliari nell’ottobre 2003 con docenza nel modulo su “La qualità  nelle organizzazioni pubbliche”, nelle 
seguenti date: 
 2 ottobre 2003, 2 ore 
6 ottobre 2003, 2 ore 
  9 ottobre 2003, 2 ore 
d)  Corso di formazione per nuovi assunti  organizzato da Università di Cagliari  nel febbraio 2003 con 
docenza nel modulo su “La semplificazione del linguaggio burocratico. Il documento Chiaro!”,  nelle 
seguenti date: 
12 febbraio 2003, 2 ore  
19 febbraio 2003, 2 ore 
 
e)  Corso per mobilità orizzontale finalizzato al passaggio all’area funzionale amministrativa categoria 
C, maggio 2002 con docenza nel modulo su  “La responsabilità in generale e la responsabilità del 
pubblico dipendente”, ca. 4 ore 
 
Pubblicazioni:  
“L’università dell’innovazione.  L’ufficio di trasferimento tecnologico dell’Ateneo di Cagliari “Unica 
Liaison Office”” Autori: Aresu, Atzeni, Chessa, Demurtas, Etzi, Lai, Ligas, Macis, Meloni, Raga, Seoni, 
Serci, Seu, Spiga Tidu Valdes. Pubblicato in Quaderni  Ateneo Impresa Territorio, settembre 2008     
 
Relatore  nei seguenti seminari, convegni, incontri istituzionali: 
a) Incontro di costituzione del Board Italian CLab Network, Cagliari 4/12/2017 
Titolo relazione: “Project Management”, ca.15 minuti 
b) II, III e IV Incontro del Board Italian CLab Network, Roma 20/06/2018; Torino gen19  ; Cagliari 

mag 19 
Titolo relazioni: “ Italian Clab Network – Lo stato di attuazione”, ca.15 minuti ciascuna. 
 
c) “UniCa &Imprese – L’università di Cagliari incontra gli imprenditori” Cagliari, 22-23 giugno 2016 
Titolo relazione  “Il portale dei laboratori di ricerca www.sardegnalaboratori.it”, ca. 20 minuti 
 
c)“Startup Schools and Entrepreneurial Universities: the Experience of the Italian Contamination Labs”, 
Global Entreprenership Congress,  Milano 17/03/2015 
Titolo relazione “Contamination Lab Cagliari- Il punto di vista del management”, ca. 10 minuti 
 
d) Giornata conclusiva progetto Aurora, Cagliari 10/06/2009 
Titolo relazione “Il supporto per l’accesso ai fondi locali di ricerca”, ca.30 minuti 
 
e) Seminario su “Il bilancio sociale nelle amministrazioni pubbliche: l’applicazione delle Linee guida”  
organizzato da Formez- Dipartimento funzione pubblica. Cagliari, dal novembre 2006 al  dicembre 
2006         
Titolo relazione “Il bilancio sociale dell’Università di Cagliari”, ca. 30 minuti 
Nota: Relatrice nella giornata conclusiva del corso di formazione,  con presentazione del project work 
elaborato dal gruppo dell’Università di Cagliari (Angioni, Etzi, Perniciano, Pisano, Saba, Scarpa, 
Zedde). 
 
f) Corso di laurea in informatica- seminario su “Relazioni con le organizzazioni complesse, Modello 
delle competenze, Curriculum Vitae Europeo, Bilancio delle competenze”, 30 novembre 2002 h.9-13, 5 
febbraio 2003 h. 9-13 
Titolo relazione “Le relazioni quotidiane con le organizzazioni complesse”, 20 minuti 
 
g) Corso di laurea in psicologia- modulo formativo su “L’organizzazione universitaria” 14 ottobre 2000 
dalle 10 alle 13; 9 novembre 2000 dalle 10 alle 13; 10 novembre 2000 dalle 16 alle 20. 
Titolo relazione “L’organizzazione universitaria”, ca.30 minuti 

 
 

http://www.sardegnalaboratori.it/


Pagina 12/15 - Curriculum vitae di 
 Etzi Anna Rita  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010 -  22/10/2019 

 

Ulteriori informazioni 
 

Incarichi ulteriori: 
Project manager dei progetti Clab Network e Clab di cui al FSC – Miur - Ricerca e innovazione 
(Decreto direttoriale MIUR 1513 del 15.06.2017 e provvedimento del dirigente della direzione per la 
Ricerca e il Territorio del 1.10.2017) 
 
Componente gruppo operativo di supporto alla mappatura dei processi dell’amministrazione centrale 
(DDG n. 375 del 6/04/2016) 
 

Incarico di "coordinamento dell'attuazione del progetto Contamination Lab", wp. 1.2 dell'intervento 

INNOVARE di cui al POR FESR 2007-2013, in stretto raccordo con il Direttore scientifico e il 

responsabile della formazione (d.d. n. 93 del 10/12/2013) 

Responsabile del procedimento per l'applicazione della procedura di standard setting nell'ambito del 

progetto FiXo (protocollo operativo della sperimentazione datato 25/10/2013 e allegato al piano 

personalizzato d'ateneo trasmesso al Ministero del lavoro) 

 



Pagina 13/15 - Curriculum vitae di 
 Etzi Anna Rita  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010 -  22/10/2019 

 

 

Responsabile procedimento Premio "la tua idea per il ClabCagliari" (d.d. n.21 del 22.05.2013 
del dirigente della direzione per la Ricerca e il Territorio) 
 
Incarico di supporto alle attività   connesse   all'esercizio   delle  funzioni   delegate   al prorettore 

delegato per la gestione dei rapporti con gli enti partecipati (nota 21 gennaio 2013 del dirigente della 

direzione per la Ricerca e il Territorio) 

Incarico di responsabile del coordinamento dei servizi al territorio nell'ambito della Direzione per la 
ricerca e il territorio- incarico di responsabile di posizione organizzativa categoria EP (D.D.G. n. 14 

del17/01/2013) 
 
Incarico "a supporto del Prorettore delegato per la ricerca scientifica e le relazioni istituzionali, 

nell'ambito delle attività di valutazione connesse alla ripartizione delle risorse di ateneo ai 

Dipartimenti" (d.d. n.47 del 21/09/2012 del dirigente della direzione per la Ricerca e il Territorio) 

 
“Responsabile processo in relazione al progetto Messa in rete Laboratori" - wp.3.1 dell'intervento 
INNOVARE di cui al POR FESR 2007-2013 (d.d. n. 90 del 23/12/2011 del dirigente della direzione per 
la Ricerca e il Territorio) 
 
Incarico di componente esperto commissione di selezione per il Contamination Lab­ edizioni 1 e  
2 (D.D. n.44 del 22/07/2013 e D.D. n.83 del16/06/2014 del dirigente per la ricerca e il territorio) 
 
Responsabile degli atti istruttori connessi ai finanziamenti per il potenziamento delle infrastrutture e 
attrezzature di ricerca universitarie nell’ambito della programmazione dei finanziamenti ex legge 
regionale 7/2007 ed esteso alle attività di comunicazione e raccordo con i competenti uffici regionali e 
con i referti di ateneo e di supporto alla redazione delle proposte progettuali, secondo gli indirizzi degli 
Organi rappresentati dal Prorettore delegato per la ricerca scientifica e le relazioni istituzionali” (Nota 
dirigenziale del 21 settembre 2011 ) 
 
Componente del gruppo di lavoro interno per la sperimentazione del sistema di autovalutazione 
d’Ateneo “CAF-Civit”- (Incarico con DDA) con produzione dei relativi documenti finali (Ricognizione 
evidenze documentali; Ricognizione attività e processi della Direzione, Dimensioni della qualità dei 
processi della Direzione)- Periodo di attività: dalla fine del 2010, per tutto il 2011  
 
Referente con compiti istruttori della proposta progettuale per il potenziamento e l’allestimento di 
laboratori e dotazioni ICT negli atenei sardi (POR FESR 2007-2013, Asse I, Società dell’informazione), 
comprendente il supporto all’apposito gruppo di lavoro accademico e dirigenziale insediato per la 
redazione progettuale, coordinato dal prof. Francesco Pigliaru” (D.D. n. 5 del 1 marzo 2010) 
 
Componente gruppo di direzione del progetto AURORA (percorso metodologico - formativo di supporto 
allo sviluppo organizzativo) con compiti organizzativi e di supporto (2007-/2009) 
 
componente gruppo di lavoro  progetto FIORI- Intervento organizzativo (consulenza per la costruzione 
di un sistema di pianificazione della ricerca e di riorganizzazione dei servizi di supporto alla ricerca) con 
compiti organizzativi e di supporto (2008 /2009) 
 
componente della commissione di concorso  nella selezione per esami riservata alle persone disabili 
di cui alla legge 12 marzo 1999 n.68,  per L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO, PREVIO 
SVOLGIMENTO DI UN TIROCINIO FORMATIVO, DI N. 1 UNITA’ LAVORATIVA di categoria c, 
posizione economica c1, area amministrativa, per le esigenze della direzione gestione e sviluppo 
risorse umane (D.D. n.64 del 16 luglio 2008 – G.U. n.59 del 29 luglio 2008) 

 



Pagina 14/15 - Curriculum vitae di 
 Etzi Anna Rita  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010 -  22/10/2019 

 

Ulteriori informazioni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

Incarichi ulteriori: 
 
componente del  gruppo di lavoro per la realizzazione di un sistema informativo di supporto alle 
decisioni (progetto GIADA) coordinato dal Direttore Amministrativo ed elaborazione, con i componenti 
del gruppo, del progetto finale presentato agli organi accademici nel marzo 2007- Durata dei lavori: 
settembre 2006-marzo 2007- Attestazione  del  Direttore Amministrativo del 19 gennaio 2010 

 
componente “gruppo di lavoro per l’adozione del protocollo informatico nell’amministrazione centrale”( 
D. DA. n. 155 del  23 dicembre 2003)- periodo di attività novembre 2003-ottobre 2005 
 
componente “gruppo di lavoro per l’applicazione delle disposizioni in materia di protezione dei dati 
personali”(D. DA. n. 9 del 7 marzo 2005) 
 
componente “gruppo di lavoro per la partecipazione al laboratorio “Tra domanda di servizi in crescita e 
risorse scarse, come gestire il fabbisogno di personale?” (nota del direttore dell’Area del 27 febbraio 
2004)- periodo attività: da aprile 2004 a novembre 2004. 
 
componente “gruppo di lavoro per i seminari informativi presso il Corso di laurea in Informatica” (nota   
del direttore dell’area del 28 ottobre 2002) 
 
componente della “Funzione organizzazione” con riferimento alle “ Disposizioni per l’applicazione in 
Ateneo della metodologia di autovalutazione CAF (Common Assessment Framework)”- D. DA. n. 331 
del 10 ottobre 2002 
 
collaborazione con l’ Ufficio di Gabinetto del Rettore per la predisposizione della proposta di modifica 
del regolamento sulle prestazioni a pagamento conto terzi (aprile-giugno 2002)- Attestazione del 
Rettore prot. n. 5068 del 18 luglio 2002 
 
componente  del gruppo di lavoro interno per la realizzazione del sistema di valutazione delle posizioni 
organizzative dell’Ateneo (D. DA. n. 47 dell’8 marzo 2002) 
 
componente  del gruppo di lavoro interno per l’adozione del sistema di valutazione delle posizioni 
organizzative in applicazione del CCNL (nota del vice Direttore Amministrativo  del 12/07/01) 

 
   componente “gruppo di lavoro per i seminari informativi presso il Corso di laurea in Informatica” (nota   

del direttore dell’are del 28 ottobre 2002) 
 
componente “gruppo di lavoro per l’adozione del protocollo informatico nell’amministrazione centrale”( 
D. DA. n. 155 del  23 dicembre 2003)- periodo di attività novembre 2003-ottobre 2005 

 
componente  del gruppo di lavoro interno per la realizzazione del sistema di valutazione delle posizioni 
organizzative dell’Ateneo (D. DA. n. 47 dell’8 marzo 2002) 
 
componente  del gruppo di lavoro interno per l’adozione del sistema di valutazione delle posizioni 
organizzative in applicazione del CCNL (nota del vice Direttore Amministrativo  del 12/07/01) 
 
coadiuvante il Direttore Amministrativo nella verbalizzazione della seduta del Consiglio di 
Amministrazione del 10/04/2001 (risultante dal verbale) 
 
componente “gruppo di lavoro per attività di orientamento agli studenti presso il Corso di laurea in 
Psicologia” (nota del capo area del 2 novembre 2000)  
 
coadiuvante il Direttore Amministrativo nella verbalizzazione delle sedute del Senato Accademico, da 
ottobre 1996 a maggio 1998 (risultante dai verbali:sedute dal gennaio 1997 al 27 aprile 1998) 
 
componente dell’ufficio elettorale, con funzioni vicarie di coordinamento,  per le elezioni delle 
rappresentanze degli studenti (D.R. 1163 del 23/02/96) 
 
componente dell’ufficio elettorale per le elezioni delle rappresentanze degli studenti nei vari organi 
collegiali e nell’ERSU (D.R. 1216 del 2/3/95) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 15/15 - Curriculum vitae di 
 Etzi Anna Rita  

Per maggiori informazioni su Europass: http://europass.cedefop.europa.eu 
© Unione europea, 2002-2010 -  22/10/2019 

 

   Ulteriori 
informazioni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Firma 

 
 

 Data di compilazione  
 

 

Incarichi extra professione: 
 
Presidente del Consiglio di Istituto Comprensivo di Serramanna (organo collegiale di indirizzo e 
controllo delle istituzioni scolastiche) a partire dall’anno scolastico 2007/08 e rinnovato nell’a. s. 
2009/10 per un triennio. 
 
 

 
 
 
 
Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679 - Regolamento 
generale sulla protezione dei dati (RGPD) 

 

 

 

Anna Rita Etzi 

 
 
31 magg 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

   


	C91-20DD nomina commissione.pdf
	CV DiGuardo GEV
	CV_Elisabetta Cagetti (1)
	CV_ETZI

		2020-07-22T17:06:15+0200
	IT
	Michela Deiana




